Выписка

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПРОТОКОЛ «12

заседания комиссии по проведению конкурсного отбора
инициативных проектов

«12 » октября 2023 года                                                                 г. Верхний Тагил

Председатель комиссии:

Кириченко В.Г. - Глава городского округа Верхний Тагил;

Заместитель председателя комиссии

Кропотухина Н.А.    - заместитель Главы городского округа Верхний Тагил по
                                  жилищно-коммунальному и городскому хозяйству

Секретарь комиссии:

Асадчая А.А. - начальник планово-экономического отдела

Члены комиссии:

Упорова И.Г. заместитель Главы городского округа по социальным
вопросам,

Шадрина Т.В. депутат Думы городского округа Верхний Тагил,

Мельников А.П.

Николаева И.А.

депутат Думы городского округа Верхний Тагил,

начальник Финансового отдела администрации городского
округа Верхний Тагил,

Ждановских А.Г.

Бороздин В.В.

начальник архитектурно-строительного отдела,

директор МКУ «Служба муниципального заказа и
городского хозяйства»,

Королько Е.В.

Шамсутдинова Т.Н.

директор МКУ «Управление культуры, спорта и
молодежной политики городского округа Верхний Тагил»,

ведущий специалист Думы городского округа Верхний
Тагил

2

Киселев В.В.

директор ООО «ЛИК»

Присутствовали 10 членов комиссии. Кворум имеется.

Заседание комиссии является правомочным. Заседание комиссии объявлено
открытым.

Голосовали:
«За» - 10 (десять) чел.,
«Против» - 0 (ноль) чел.,
«Воздержались» - 0 (ноль) чел.

Решили: Открыть заседание комиссии.

Со вступительным словом выступил заместитель председателя комиссии
Кропотухина Н.А. и проинформировал, что для начала работы комиссии
необходимо утвердить повестку заседания конкурсной комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об оценке проекта инициативного бюджетирования «Пусть в
посёлке свет сияет, а музыка нас всех объединяет!», поступившего в
комиссию по проведению конкурсного отбора инициативных проектов на
территории городского округа Верхний Тагил.

2. Подведение итогов конкурсного отбора и определение проектов
местных инициатив в соответствии с предусмотренными средствами местного
бюджета, предназначенными для реализации проекта поддержки местных
инициатив.

Голосовали:
«За» - 10 (десять) чел.,
«Против» - 0 (ноль) чел.,
«Воздержались» - 0 (ноль) чел.
Решили: Утвердить повестку дня заседания комиссии.

Председатель комиссии предложил приступить к рассмотрению повестки
дня.

1.СЛУШАЛИ:  Заместитель Председателя комиссии Кропотухина Н.А.
проинформировал членов комиссии о поступившем проекте инициативного
бюджетирования «Пусть в посёлке свет сияет, а музыка нас всех
объединяет!», информация о котором была размещена на сайте администрации
городского округа Верхний Тагил в сети «Интернет». Граждане были
информированы о возможности представления в администрацию своих
замечаний и предложений по инициативному проекту. Проект был оформлен

3

без нарушения требований, установленных Положением о порядке реализации
инициативных проектов в городском округе Верхний Тагил, утвержденном
решением думы от 20.05.2021 №56/7.

Цель проекта: Приобретение современного светового и музыкального
оборудования для сцены сельского дома Культуры п. Половинный,  позволит
создать особый дизайн для каждой творческой композиции.  Всё
это оборудование поднимет уровень выступлений  на новый более
качественный, позволяющий местным жителям наслаждаться
профессиональным насыщенным звуком и приятным освещением,  что станет
хорошим стимулом для полноценного проведения свободного времени.

Задачи проекта:

 -развитие и поддержка инициатив жителей города через организацию
социально значимой деятельности;
- создание условий для активного вовлечения жителей поселка  в социальную и
культурную жизнь города;
- расширение событийной программы города;
-уменьшение оттока молодежи из сельской местности, увеличение
демографических показателей,  патриотический настрой и любовь к малой
Родине;

-формирование инфраструктуры для комфортного времяпрепровождения.
- развитие малого и среднего бизнеса.

Количество прямых благополучателей:  1003  человек.
Стоимость проекта составляет 2 178,2 тыс.рублей. Сумма

софинансирования из бюджета городского округа 980,2 тыс.рублей, вклад
жителей – 108,9 тыс.рублей.

В соответствии с критериями оценки проектов инициативного
бюджетирования, обозначенными в Положении о порядке реализации
инициативных проектов в городском округе Верхний Тагил, утвержденном
решением Думы от 20.05.2021 г. №56/7 «Об утверждении Порядка выдвижения,
внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также
проведения их конкурсного отбора в городском округе Верхний Тагил» данный
проект набрал 80 из 100 баллов.

Результаты оценки заявок приведены в таблице № 2.

Таблица № 2

Критерии отбора  инициативного проекта в 2023 году на 2024 год

N п/п Критерий Максимальный
балл

Количество баллов
(установлено по

результатам
оценки)

1. Социальная эффективность от реализации инициативного 15 15

4

проекта:
низкая - 5 баллов;

средняя - 10 баллов;
высокая - 15 баллов

2. Актуальность проблемы, на решение которой направлен
инициативный проект:

средняя - проблема достаточно широко осознается целевой
группой населения, ее решение может привести к
улучшению качества жизни населения - 5 баллов;

высокая - отсутствие решения будет негативно сказываться
на качестве жизни населения - 10 баллов;

очень высокая - решение проблемы необходимо для
поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения

населения - 15 баллов

15 15

3. Наличие в инициативном проекте мероприятий по
уменьшению негативного воздействия на состояние

окружающей среды и здоровья населения:
не предусматривается - 0;

наличие природоохранных мероприятий в составе проекта,
напрямую не связанных с воздействием на окружающую

среду (например, посадка древесно-кустарниковой
растительности вдоль строящихся дорог), - 5 баллов;
наличие мероприятий, связанных с благоустройством

территории населенного пункта (например, озеленение), - 10

баллов;
наличие мероприятий, связанных с уменьшением

негативного воздействия на состояние окружающей среды
(например, обустройство парковых зон, создание особо

охраняемых природных территорий местного значения), -
15 баллов

15 0

4. Наличие решения о соответствии инициативного проекта
стратегическим приоритетам развития городского округа
Верхний Тагил, его социальной значимости, принятое по

результатам его обсуждения коллегиальным органом
городского округа Верхний Тагил (советом, комиссией

иным коллегиальным органом), в функции которого входит
определение стратегических приоритетов развития

городского округа Верхний Тагил (при наличии такого
сформированного и функционирующего органа):

при наличии - 10 баллов;
при отсутствии - 0 баллов

10 10

5. Оригинальность, инновационность инициативного проекта:
да - 10 баллов;
нет - 0 баллов

10 10

6. Использование новых технических решений,
инновационных технологий в инициативном проекте:

при наличии - 5 баллов;
при отсутствии - 0 баллов

5 5

7. Количество прямых благополучателей от реализации
инициативного проекта:
до 100 человек - 1 балл;

от 100 до 200 человек - 2 балла;
от 200 до 500 человек - 3 балла;

от 500 до 1000 человек - 5 балла;
более 1000 человек - 10 баллов

10 10

5

8. Степень участия населения и организаций,
осуществляющих деятельность на территории городского

округа Верхний Тагил, в определении проблемы, на
решение которой направлен инициативный проект, и в его

реализации (доля инициативных платежей от общей
стоимости инициативного проекта):
до 10,0% (включительно) - 1 балл;

от 10,0% до 20,0% (включительно) - 5 баллов;
свыше 20,0% - 10 баллов

10 5

9. Необходимость осуществления бюджетных расходов в
последующих периодах в целях содержания (поддержания)

результатов инициативного проекта:
да - 0 баллов;
нет - 5 баллов

5 5

10. Адаптивность инициативного проекта для маломобильных
групп населения:

да - 5 баллов;
нет - 0 баллов

5 5

 Всего (максимальное количество баллов): 100 80

2.СЛУШАЛИ: Заместитель председателя комиссии Кропотухина Н.А.
проинформировал, что комиссией рассмотрены все представленные материалы,
после обмена мнениями по вопросу повестки дня

РЕШИЛИ:
1. По  второму проекту «Пусть в посёлке свет сияет, а музыка нас

всех объединяет!»,  поддержать инициативный проект и предусмотреть
бюджетные ассигнования, на соответствующие цели, при формировании
бюджета на 2024 год;

Голосовали:
«За» - 10 (десять) чел.,
«Против» - 0 (ноль) чел.,
«Воздержались» - 0 (ноль) чел.

Решение принято.

Заместитель председателя                                                    Н.А. Кропотухина

Секретарь                                                                               А.А. Асадчая